Constata-se que a LOA 2026 apresenta estrutura orçamentária compatível com o PPA 
2026-2029 e as metas fiscais definidas na LDO 2026, obedecendo a programação 
orçamentária exigida. 

2.2. Equilíbrio Orçamentário 

O orçamento estima a receita e fixa a despesa no mesmo valor de R$ 314.000.000,00 
(trezentos e quatorze milhões de reais), evidenciando equilíbrio formal entre receitas e 
despesas, conforme exige o art. 2 0  da Lei n° 4.320/64. 

2.3. Distribuição das Receitas e Despesas 

Receitas Correntes: R$ 341.469.650,00 
(-) Dedução Receita: R$ 902.300,00 
Receitas de Capital: